
 
Quesito n. 1 
CAPITOLATO DI APPALTO – ART. 8 “CRITERI DI AGGIUDICAZIONE” – PUNTI 2 E 3: 
2. Possesso di almeno una filiale/sportello operativo aperto al pubblico nel territorio comunale di Suno e già 
disponibile per il servizio di tesoreria.  
3. Filiale/Sportelli operativi al di fuori del territorio comunale presenti entro la distanza di 20 km stradali dalla 
sede legale comunale che attualmente hanno in essere contratti di tesoreria.  
Si chiede conferma che il Tesoriere debba disporre alla data di inizio di svolgimento del servizio di proprio 
sportello operante sul territorio del Comune di Suno e che nel periodo contrattuale lo stesso Tesoriere possa 
chiuderlo a proprio insindacabile giudizio e dislocare il servizio di tesoreria in altra dipendenza posta entro 20 
km di distanza dal territorio del Comune di Suno nell’ambito del quale sono ricompresi gli sportelli di Oleggio, 
Borgomanero, Cressa, Momo, Borgo Ticino, Ghemme e Romagnano Sesia. Se risposta negativa si chiede di 
precisare in quali Comuni il Tesoriere potrà trasferire il servizio. 

Risposta: L’esistenza di uno sportello/filiale operativo nel territorio del Comune di Suno, già disponibile per 
il servizio di Tesoreria, comporta l’assegnazione di un punteggio massimo di 15 punti. L’eventuale chiusura, 
nel corso della Convenzione, dello sportello/filiale nel territorio comunale non comporta la risoluzione del 
contratto, purchè esista uno sportello/filiale entro 20 km dalla sede del Comune di Suno. 
 
 
Quesito n. 2 
CAPITOLATO DI APPALTO – ART. 8 “CRITERI DI AGGIUDICAZIONE” – PUNTI 4 E 5: 
4. Tasso passivo applicato sull’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria (calcolato sulla base dell’Euribor a 3 
mesi). 
5. Tasso attivo applicato sulle giacenze di cassa presso il tesoriere (calcolato sulla base dell’Euribor a 3 mesi). 
Si chiede di confermare che l’offerta da formulare per i tassi debitore e creditore siano in termini di spread in 
aumento o diminuzione su paramento di riferimento Euribor 3 mesi base 360 giorni media mese precedente 
come d’uso per le procedure di affidamento dei servizi di tesoreria degli Enti Locali. 

Risposta: Si conferma. 
 
 

Quesito n. 3 
CAPITOLATO DI APPALTO – ART. 8 “CRITERI DI AGGIUDICAZIONE” – PUNTO 6 

6. Attivazione di n. 1 POS/POS PagoPA su richiesta dell’Ente – senza addebito di costi di installazione, 

manutenzione e aggiornamento. 

Si chiede di confermare che il numero massimo di POS e/o POS PAGO PA che il Tesoriere sarà tenuto a 

mantenere gratuitamente (ad esclusione delle linee dati) per tutto il periodo di durata della presente 

convenzione sia pari a n. 1 postazione e che anche tale postazione sarà remunerata in base ai corrispettivi 

e/o commissioni sul transato concordate con il Tesoriere con trattativa separata. Si chiede altresì di 

confermare che anche le postazioni POS PAGO PA e POS Virtuali saranno remunerate in base ai corrispettivi 

e/o commissioni sul transato concordate con il Tesoriere con trattativa separata. 

Risposta: Nell’offerta tecnica si richiede l’attivazione di n. 1 POS/POS PagoPA su richiesta dell’Ente senza 

addebito di costi di installazione, manutenzione e aggiornamento. Nel caso di attivazione sarà concordato 

con trattativa separata con il Tesoriere il corrispettivo da applicare. 

 

 

Quesito n. 4 

Si chiede conferma che ogni altra spesa relativa a servizi non previsti nelle offerte tecnica ed 

economica verrà concordata con il Tesoriere con trattativa separata. 

Risposta: Si conferma. 



Quesito n. 5 

Si richiede di inviare il file Request in formato XML altrimenti sarà impossibile procedere con la compilazione 

dello stesso. La compilazione dello stesso in digitale è espressamente prevista dalla normativa. 

Risposta: Il file è stato caricato nella documentazione su MEPA, ma, per agevolare gli operatori economici 

nella formulazione dell’offerta, si provvederà ad inviarlo anche via pec. 


